
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 15Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para 
registro de preços visando a contratação de empresa(s) especializada(s) 
na locação de veículos sem motorista, sem combustível, com plotagem, 
com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m 
de atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e demais 
órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 10/03/2020, às 
10h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br . 
Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br .
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – MAJ QOPM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 527298

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 004/2019/CPL/PMPA e considerando a necessidade de reti-
fi cação na data de realização da sessão pública do Pregão Eletrônico SRP 
005/2020/CPL/PMPA.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o aviso de edital publicado na edição nº 34.127 do Diário 
Ofi cial do Estado, datado de 24 de fevereiro de 2020, página 27, sob o 
protocolo nº 526980.
NELSON ALVES DE SENA – MAJ QOPM RG 29194
Pregoeiro

Protocolo: 527297

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de kits emergenciais (cesta básica) para as ações de 
resposta em situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Valor: R$ 80.552,29
Pregão Eletrônico nº 13/2019-CBMPA
Data Assinatura: 20/02/2020
Vigência: 20/02/2020 à 20/02/2021
Programa de Trabalho: 06.182.1502.8828
Natureza de Despesa: 339030  Fonte: 0101
Contratado: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-
40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 526942

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/152240, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao DISTRITO FEDERAL, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 24/02 a 05/03/2020;

1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT:5600847
2 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
3 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 10(dez) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 4.220,20 
(quatro mil duzentos e vinte reais e vinte centavos), perfazendo um total 
de R$ 12.660,60 (doze mil seiscentos e sessenta reais e sessenta centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 527305

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2020
OBJETO:  O objeto do presente contrato, visa a contratação de serviços de 
locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, 
em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada a suprir as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2020.
VALOR: R$ 5.972.251,56
VIGÊNCIA: 26/02/2020 a 25/02/2021
MODALIDADE: O presente contrato decorreu da Adesão a Ata de Registro 
de Preço realizado pelo Consórcio Intermunicipal Aliança Para A Saúde - 
Cias na modalidade Pregão Presencial SRP n° 003/2019, ARP- 002/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339033; FONTE: 0101006355; PI: 1050008268CC; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, om sede na rua Cristiano 
Moreira Sales n°42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizonte/MG, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.590.934/0001-70.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 527134

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2019/532356, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA CFC ALTAMIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.860.261/0001-01, nome de fantasia AUTO ESCOLA CFC ALTAMIRA, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CFC 
ALTAMIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.860.261/0001-01, nome 
de fantasia CFC ALTAMIRA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Rua Duque de Caxias, Nº 2901, Sala C, bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 
68.372-856, Altamira/PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira, 
no município de Altamira, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data de publicação da portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro _______ neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de janeiro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 527028


